aula expressos aut postea transmissos, necnon et sollicitudinem et documenta a Summis Pontificibus de hac re pluries et etiam recenter prodita.

Opiniones Patrum in disceptatione et in modis sat discrepantes apparuerunt, quamvis revera non oppositae; compositio autem earum in formulis textus facilis non evasit. Ceteroquin textus approbatus gaudebat possessione. Fecimus ergo quod potuimus et quod, iuxta nostram conscientiam et ordinem in Concilio procedendi, debuimus; quam ob causam damnationem mereremur?

Meminisse tandem oportet nostrum decretum esse quidem validum et necessarium instrumentum, sed non per illud solum effici posse opus tam arduum et complexum institutionis sacerdotalis; necessaria etiam erunt directoria, instructiones, monita et vigilantia episcoporum. In primis necessarii erunt selecti Moderatores et Magistri, in solida pietate fundati, scientia ac prudentia, experientia et agnitione hodiernae iuvenilis psychologiae praediti; et plene, constanter et laete suo muneri dediti. Secus, minime valerent etiam perfectissima instrumenta: Stradivarius quoque in manibus inepti non symphoniam sed strepitum facit.

Documentum autem hoc valde exoptatum est et diu exspectatum a plurimis seminariorum educatoribus ex omnibus regionibus orbis catholici.

Eius vis et efficacia eo magis patebunt et in educationis sacerdotalis salutarem renovationem influxum habebunt quo magis unanimiter, per vestrum positivum suffragium, Concilii consensus manifestabitur.

Quod Spiritus Sanctus, Virgine Deipara, cuius festum hodie colimus, intercedente, vobis suggerat, et Dominus nobis concedat per misericordiam suam. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ et in tres partes dividitur: prima continet textum cum propriis notis; secunda relationem sive generalem praesertim circa criteria observata in expressione, sive specialem quoad singulas propositiones: tertia tandem parte datur responsio ad singulos modos a Patribus propositos. ² relationem. ³ deest. ⁴ Introductio vel. ⁵ reflexionis et disceptationis. ⁶ deest.

Moderator: Gratias exc.mo relatori et universae commissioni. Nunc exc.mus secretarius generalis legit textum primae suffragationis circa ipsum schema decreti *de institutione sacerdotali*.

*Exc.mus P. D. IOANNES KROL, arch. Philadelphiensis Latinorum,
Ss. Concilii subsecretarius:* Proponitur nunc suffragatio 365, seu prima circa expensionem factam a commissione de seminariis, de studiis et de educatione catholica, circa modos schematis decreti *de institutione sacerdotali*.

Quaesitum primum invenitur in pag. 5: « An placeat ut textus emendatus sic legatur ... » [cf. pag. 11]. *Placet an non placet?*

Moderator: Nunc prosequitur disceptatio circa schema « De activitate missionali Ecclesiae ».

PATRUM ORATIONES

(*De activitate missionali Ecclesiae*)

1

EM.MUS P. D. ERNESTUS CARD. RUFFINI

Archiepiscopus Panormitanus in Italia

Venerabiles Patres,

De activitate missionali Ecclesiae Concilium Oecumenicum tacere non potuisset; apostolatus enim Missionum non solum est quam maxime promovendus, sed dignus qui omni laude cumuletur propter uberrimos fructus quibus per saecula Ecclesiam ditavit. Quod cum alte in me defixum sit, abstinere non possum quin aliquid conferre studeam ad praesens schema providum piumque perficiendum ut vere fiat Magna Charta Missionum, dum grato animo prosequor dilectissimos discipulos qui — gaudium meum et corona mea ...¹ — admirabile testimonium Christo perhibuerunt et adhuc perhibent in territoriis Missionalibus.

Pauca tantum dicam, brevitatis causa, praesertim de prooemio et cap. I:

I. *Non omnia testimonia biblica in schemate accurate laudantur.*
Etenim:

a) In prooemio, lin. 9, Ecclesia dicitur « sal terrae et lux mundi »; id aliquo modo de Ecclesia affirmari potest, sed proprie vereque Christus sic appellavit discipulos seu apostolos, non omnes qui Ecclesiam universam effecturi erant.

b) In pag. 6, lin. 14, asseritur Creatorem constituisse haeredem universalem Christum, ut in ipso *omnia denuo instauraret*. Comma « in ipso *omnia denuo instauraret* », ex versione vulgata depromptum — in qua tamen illud « *denuo* » non invenitur —, non congruit in textu cum vero sensu Sacrae Scripturae, loco laudato Epistulae ad Ephesios; nam S. Paulus non dicit: in Christo *omnia instauranda* seu *reparanda esse*, utpote peccato depravata, sed Deum voluisse *ut omnia ad Christum*

tamquam caput ordinarentur, a. v.: ut omnia Christo, « qui in omnibus primatum tenet » ...², subicerentur. Haec est vis verbi ἀνακεφαλαιόω, quo apostolus usus est.

c) In pag. 7, linn. 24-27, memoratur mandatum quod Christus post resurrectionem dedit apostolis: « Euntes docete omnes gentes » etc.; sed in textu nulla mentio fit tertiae partis eiusdem mandati, qua missio Ecclesiae completetur, scil.: « docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis » ...³

d) In pag. 10, linn. 35-39: etsi omnia et omnes « ad plenitudinem eschatologicam » tendant, tamen testimonia biblica quae allata sunt non spectant — ut significatur in textu — ad vitam futuri saeculi vel ad finem mundi, sed ad vitam quam, hisce in terris, ex voluntate Dei, ducere debemus; quod ex Sacrae Scripturae contextu in locis laudatis clare elucet.

II. Nonnulla principia doctrinalia haud recte — ut opinor — exprimuntur.

a) In pag. 5, n. 2, lin. 21: Persona Filii et Spiritus Sancti dicuntur *originem ducere* ex Deo Patre. Existimo hanc propositionem — uti sonat — a nullo theologo probari posse. Locutio enim « originem *ducere* » apte adhibetur de creaturis, sed perperam de secunda et tertia Persona Sanctissimae Trinitatis, quarum processiones *ad intra* in Deo distinctae sunt, cum Filius procedat a Patre per generationem, secundum operationem intellectus, et Spiritus Sanctus procedat secundum operationem voluntatis et quidem non solum a Patre — ut asseritur in textu — sed simul a Filio.

b) In pag. 6, lin. 14, verba « ... qui omnia creavit, in seipso homine facto » hunc sensum efferunt: Creatorem factum esse hominem, quod — specie saltem — incidit in quamdam theologicam absurditatem.

c) In pag. 9, linn. 26-30, graviter dubito an asserere liceat quod affirmatur in schemate, nimirum: *tandem consilium Creatoris*, hominem ad imaginem et similitudinem suam condentis, *revera adimpletum esse* cum homines in Christo per Spiritum Sanctum sint regenerati etc.

Puto consilium Creatoris iam in ipsa creatione adimpletum esse, nam Deus hominem ad statum supernaturalem *in actu creationis*⁴ elevavit, ita ut si homo non peccasset imago et similitudo Dei semper in eo splendidissent.

III. Non desunt affirmationes subobscurae et imperfectae.

a) In pag. 5, linn. 26-29 legimus: « Placuit Deo hominem non singillatim, quavis mutua connexione seclusa, ad vitae suae participationem vocare etc. ... ».

Negari non potest Deum ad salutem aeternam vocare singulos homines. Quid autem significet locutio « non singillatim, quavis mutua connexione seclusa » non patet.

b) In pag. 6, initio n. 3 enuntiandum est agi de ethnicis, quos apostolus Paulus coram se habebat in Areopago Athenarum; nam in plures alios homines verba textus minime quadrant.

c) In pag. 7, linn. 23 s. ...⁵ ponitur Ecclesiam eamdem esse ac populum Dei; at populo Dei, in universum, tribui nequeunt potestates in textu recensitae, quae propriae sunt sacrae hierarchiae Ecclesiae. Ceterum etiam laici — viri et mulieres — si sint divina vocatione donati et apte instituti, operam utilissimam, et interdum necessariam, ad regnum Dei in pace Christi extendendum navare possunt et re navant.

d) In pag. 8, lin. 41 legimus: « cuius collegalem affectum exercet ». Hanc propositionem, nisi aliquantum explicetur, vix quispiam intelleget.

IV. *Ardens optatum meum aperire audeo*: ut inter principia doctrinalia pro Missionibus id peculiarem obtineat locum: Missiones catholicae habituras esse efficacitatem in dies maiorem si eae oratione multa ad Deum per Iesum Christum Salvatorem nostrum, sine quo nihil facere possumus ...⁶, et ferventi devotione erga B.mam Virginem, Matrem misericordiae et Missionum Reginam, a Missionariis fulciantur, atque si verbum Dei, ad apostolorum exemplum, maxima cum claritate et fortitudine ab ipsis missionariis cum vitae sanctitate constanter *praedicabitur*.⁷

V. *Demum*, velim addi in cap. III apertam adhortationem ut Missionarii non autochtoni, novam veramque patriam suam habeant regionem illam — quaecumque est — in qua munere missionali funguntur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (cf. Phil. 4, 1). ² (cf. Col. 1, 18). ³ (cf. Mt. 28, 20). ⁴ deest. ⁵ (cf. lin. 29). ⁶ (cf. Io. 15, 5). ⁷ prae-dicetur.

Exc.mus P. D. IOANNES KROL, *subsecretarius*: Proponitur nunc suffragatio 366, seu secunda circa expensionem factam circa modos schematis decreti *de institutione sacerdotali*. Videatis, Patres, pag. 7 schematis. Quaeritur an placeat ut decreti n. 2 legatur sicut proponitur in textu iuxta Modos emendato, a pag. 6, lin. 7, ad pag. 7, lin. 28: [cf. pag. 12-14]. *Placet an non placet?*

Secretarius generalis: Distribuitur vobis, Patres, in hac congregazione etiam relatio super schema declarationis *de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas*.

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. KÖNIG
Archiepiscopus Vindobonensis

Patres conciliares,

Schema valde placet et quoad materiam et quoad dispositionem.

Liceat tamen quaedam proponere ad n. 11 (scil. de dialogo cum non-christianis) et ad n. 24 (scil. de formatione doctrinali missionariorum). Pauca haec addenda sunt et in textu clarius explicanda ne propter brevitas textus res maximi momenti mentes Patrum fugiant.

Id est in n. 11 clarius dicendum est nostra aetate omnes fere christifideles, ubicumque degunt, plus minusve convivere cum non-christianis vel etiam non-credentibus. Quapropter ab omnibus et singulis ubique terrarum — et non tantum in terra *missionis*¹ — reddendum est testimonium fidei vita vere christiana. Christifideles ergo:

1. non-christianos sibi occurrentes animo aperto et amanti ad se recipiant atque expeditiorem eis reddant accessum;
2. religiones non-christianas quasi ab intus perspicere satagant tamquam vias quaerendi Deum (cf. *Act. 17, 27*). Quamvis enim non sint via salutis sunt tamen viae plus minusve longinquae quibus homines inscrutabili Dei consilio praeparati sunt et adhuc praeparantur ad inveniendam viam salutis et pacis.

Quia autem de habitudine religionis christiana ad religiones non christianas multi disputant — *et non semper sapienter disputant*² — et sententiae erroneae circumferuntur, liceat in hac ultima consideratione breviter immorari. Quia « non est in alio aliquo salus nec enim aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri » (*Actibus*³), ideo gratia Christi et incarnatio est via quam ipse Deus tamquam ordinem salutis statuit. Quare nemo sine gratia Christi salvari potest, quod valet etiam de non-christianis. Sed Ecclesia visibilis, in unitate generis humani inserta, est in mundo quasi sacramentum salutis omnium. De qua possunt participare per opus operantis etiam non christiani. Sed ipsa gratia Christi ita oblata et accepta quasi dynamismum habet ad sui ipsius perfectam « incarnationem », ut ita dicam, per sacramenta et socialem aggregationem ad Ecclesiam. Quamquam tali modo extra visibilem Ecclesiam salus haberi potest, religio christiana vi operis operati manet via salutis *ordinaria* ad quam tendit etiam illa gratia quae extra talem Ecclesiam visibilem datur. Et sicut Ecclesia visibilis neces-

saria est in oeconomia salutis de necessitate medii, eadem et necessitate et ratione Ecclesiae universae inhaeret obligatio activitatis missionalis.

Ad n. 24: Non possumus alios ad dialogum cogere, quia dialogus est colloquium liberum. Attamen possumus et debemus nosmetipsos ad dialogum praeparare, praeiudicia amovere necnon dialogum tamquam primi petere et non exspectare donec alii ad colloquium nos invitent (cf. *Ecclesiam Suam ...⁴*). Solus quidem Deus corda aperire potest ad colloquium salutis. Nostrum tamen est numquam deficere caritate, licet plus diligentes minus diligamus.

Ad talem habitudinem mentis incitare possunt etiam valores illi qui inveniuntur in religionibus non christianis.

1. Scil. historia religionum et inquisitiones scientificae demonstrant hominem esse animal religiosum, habet saltem sensum, reverentiam et desiderium alicuius realitatis supremae, quae est initium et finis omnium.

2. Inter non christianos multi sincere Deum quaerunt, a gratia Dei moventur et ad illam generosum responsum offerunt.

3. Systemata religiosa non christiana saepe multa elementa continent quae detegenda, purificanda et elevanda sunt, quibus revelatio christiana respondere potest.

4. Globaliter et historice sumpta illa systemata et religiones manifestant orientationem quae saltem partim laude digna est, v. g. puritas monotheismi quae totam vitam informat in Islam, vel sensus interioritatis Dei quo permeatur tota vita Hinduistica, idea exiguitatis hominis et eius conatus ad liberationem quod invenitur ubique in Buddhism.

Quare, dialogus exigit ut quis habeat non tantum cognitionem abstractam talis religionis sed comprehensivam et vivam, quae oritur ex conviventia, cum cultura et religione determinata.

Quae addere liceat ut perficiantur ea quae habentur in istis nn. 11 et 24 vel ad modum notae textui addantur. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Missionariorum. ² deest. ³ (*Act.* 4, 12). ⁴ A.A.S., 1964, 642.

Secretarius generalis: Suffragatio 367. Pag. 7 [cf. pag. 14, n. 3].
Placet an non placet?

REV.MUS P. D. MAURITIUS QUÉGUINER
Superior generalis M.E.P.

Venerabiles Patres et carissimi Observatores, Periti et auditores omnes,

Huiusmodi schema *de activitate missionali Ecclesiae* certo certius placet. Attamen de duabus rebus vellem loqui quae mihi magni momenti videntur et quae adhuc, in textu nostro, plus minusve desiderantur: scil. de urgentia ipsa missionis et de relationibus inter Instituta Missionalia et episcopos Ecclesiarum priscarum.

Nunc breviter de illis loquor sed scriptis ampliorem documentationem ad secretarium Concilii tradam.

Imprimis ergo urgentia missionis connotat, inter cetera,

1. Necessitatem reiiciendi, sine ambiguitate ulla, opinionem illam quae contendit « Christum numquam voluisse Ecclesiam quae, quodam die, nationes omnes recapitularet » sed tantum Ecclesiam quae ab aliqua minoritate creditum, a « parvo reliquo » aut a « parvo Israel spirituali » constitueretur.

2. Necessitatem pariter reiiciendi theoriam illam secundum quam religiones non-christianae, qua tales, viae efficaces, quasi-sacramentales et adaequatae salutis sunt.

3. Necessitatem augendi adiuvamen et numerum operariorum apostolicorum quibus missio eget. Si fieret computatio realis et obiectiva ...¹ quoad numerum sacerdotum et quantitatem subsidiorum quae pro christianorum cura servantur, quis auderet affirmare Ecclesiam, quae natura sua missionaria est, congruentem partem ministrorum copiarumque suarum pro non-christianorum evangelizatione attribuere?

4. Oportet etiam vivificare et melius reddere testimonium quod Ecclesia, totaliter sumpta, perhibere debet. Imago quam Ecclesia dat de seipsa per modum unius, maximum momentum habet in felicem, vel, e contrario, in pessimum exitum illius testimonii quod Ecclesiae particulares et operarii apostolici, sive singulariter sive collective sumpti, reddere conantur.²

His dictis, ad alterum punctum transibo. Iuxta constitutionem *Lumen Gentium*, ex una parte, cura nuntiandi Evangelium ubique terrarum ad corpus episcoporum pertinet; ex altera parte, Petro, ergo Summo Ponti-

fici eius successori, datum est, titulo prorsus singulari, ingentissimum munus propagandi nomen Christi.

Sed, si de illis comparationem instituimus cum eventibus recentiorum saeculorum, neminem effugere potest factum quod mox illustrabo, scil.: propter rationes historicas, iuridicas et alias, collegialitas episcopalis non videtur exercuisse influxum magnum in membris Ecclesiae ad missionem, dum, e contra, Summus Pontifex missionis strenuus promotor fuit. Sic fere tota opera missionalis Ecclesiae navata est a Sancta Sede quae, praecise ad hunc finem ...³ adimplendum, instrumenta idonea, nempe Sacram Congregationem de Propaganda Fide, Ordines et Instituta Misionalia creavit aut sibi adiunxit.

Quisnam sit conspectus hodiernus?

Magis ac magis episcopi priscarum Ecclesiarum muneris sui missionalis in solidum et efficaciter consci facti sunt. Exhortante ipso Romano Pontifice, sacerdotes in missionem libenter et laudabiliter mittunt, e simplici conventione inter Ordinarios pacta.

Praeterea, Summus Pontifex, vi muneris sibi titulo singulari concredit, logice mittit et mittet in missionem sacerdotes, religiosos et saeculares, Institutorum quae directe sibi subduntur et ab episcoporum iurisdictione eximuntur.

In abstracto, talis dualitas facile iustificatur nec ullam contradictionem gignit. Practice attamen, huiusmodi dualitas aliquam figuram contrarietatis p[re] se fert.

Etenim, ad proprium munus implendum, tam Ordinarii loci quam Instituta, hominibus opibusque egent quae, reapse, in ipsis territoriis Ordinariorum, et in ipsis solis, inveniuntur. Ex hoc oritur aliqua tensio quae eliminari debet; et hoc non est unius diei opus nec adest remedium iam paratum.

Sed certo dialogus fraternus ad tensionem illam attenuandam valde potest. Haec via dicit ad renuntiationem positionum acquisitarum, ad renuntiationem etiam aliquorum privilegiorum necnon alicuius nostalgie vel intempestivae recordationis meritorum.

Illa quaestio nimis amplior mihi videtur nec adhuc sufficienter matura ut hic iam definitive de illa loquar. Attamen mihi liceat prae oculis vestris tria puncta sequentia expresse ponere: 1) melior coordinatio directionis; 2) melior ordinatio Institutorum missionalium; 3) melior articulatio Institutorum missionalium cum corpore episcopali.

1. *Melior coordinatio directionis* iam praevideatur in cap. IV praesentis schematis nec in illam protraham. Sed humiliter supplico ut illa expansio Sacrae Congregationis de Propaganda Fide non ducat ad ali-

quam centralizationem excessivam, nec ad inhumanitatem relationum anonymarum ...⁴, quae calamitates ...⁵ usque nunc non viguisse grato animo proclamamus.

2. *Melior ordinatio Institutorum missionalium.* Quae nunc breviter dicturus sum praesertim sacerdotes saeculares complectitur sed, positis ponendis, etiam, saltem pro parte, pro omnibus sacerdotibus practice valet.

Quasnam partes Institutum missionale agere deberet? Institutum missionale ad hoc, ante omnia, natum est ut missionarios efformaret; quae formatio sine dubio exigit aliquid aliud et amplius quam institutio ordinaria cleri dioecesani. Munus missionale etenim requirit aliquam formationem « sui generis ». Talis functio specifica Instituti missionalis ita agnosci deberet ut nullus sacerdos in missionem mitteretur nisi antea in aliquo Instituto initiatuſ fuerit in re missionali.

Singularia elementa illius formationis specificae, quae maxime Institutorum missionalium existentiam iustificat, hic exponere longius esset. Attamen, ultra tempora hodierna et consuetudines adhuc vigentes propiciens, quaero cur futuri missionarii non reciperent formationem sacerdotalem fundamentalem in seminariis dioecesanis propriae originis, et, postea tantum, ingredirentur seminaria Institutorum missionalium quae tunc illis elargirentur formationem sic dictam specificam? ...⁶

3. *Melior articulatio Institutorum missionalium cum corpore episcopali.* Cum corpus episcoporum ...⁷ sit organum principaliter responsabile missionis, multum refert ut Instituta Missionalia modo arctiori et magis concreto cum hoc corpore reapſe connectantur.

Humiliter proponam meditationibus et iudicio vestro sequentem ideam: « Nonne possibile esset ductiliores flexibilioresque reddendi notiones incardinationis et exemptionis, atque illis cum harmonia magis ac magis uti? ».

V. g., cur non possumus mentem dirigere versus aliquam figuram missionis in qua Instituta missionalia, in quantum agitur de personis et aedibus ad sustentationem necnon ad expansionem Instituti qua talis, privilegio exemptionis gauderent, dum membra eorum, collective sumpti, in dioecesi originis incardinationem servarent, immo etiam aliquam accessoriā incardinationem acquirere possent, saltem temporaneam — et cur non definitivam? — in dioecesi ad quam mitterentur?

*Concludo.*⁸ Missionarii semper necessarii erunt. Ecclesia etenim sola manet in aeternum, dum Ecclesiae particulares, testante historia, oriuntur, crescunt et non raro periclitantur et pereunt ...⁹. Proinde usque ad finem mundi, missionarii necessarii erunt ad praedicandum Verbum

Domini, ad prosequendum et, si res ferat, ad initium denuo faciendum, quoad implantationem Ecclesiae.

Liceat mihi tandem addere quod divisio inter christianos causa praecipua minoris exitus missionis exstat. Huiusmodi scandalum ab illa divisione originatum, de qua divisione omnes comparticipes sumus, tale scandalum, dico, destruit signum unitatis, illum magnum signum ^a¹⁰ quo Ecclesia ut vera agnosceretur, sicut Ipse Dominus Iesus promisit. Missio exigit a nobis ut ad unitatem fovendam omnes laboremus et oremus ...¹¹

...¹² Schema de activitate missionali Ecclesiae propter orientationes necnon doctrinam sanam atque dynamicam quam proclamat, propter etiam possibilitates quas iam in floribus praebet, mihi videtur valde dignum approbatione Patrum. Duxi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ v. g. ² satagant. ³ missionalem.
⁴ nec ad inefficaciam alicuius burocratiae longinquae, ponderosae et auctoritariae. ⁵ omnes. ⁶ Et si cuidam Instituto Missionario talem aptam formationem specialem efficaciter impetrari difficultius esset, cur Instituta Missionaria non tenderent ad arctiorem collaborationem, immo ad quandam coadunationem? ⁷ (cf. const. *Lumen Gentium*). ⁸ Ad conclusionem deveniam. ⁹ Christiani ipsi fidem amittere possunt et plures desinunt christiani esse. Quoad personas et Ecclesias particulares sic erit ad consummationem saeculi. ¹⁰ e. ¹¹ imprimis ut instanter petitiones faciamus apud Deum, cum unitas est donum quod obtinet oratio fervens et humilis. ¹² Sic.

Animadversiones additae:

Huiusmodi formatio specifica, quae a missione requiritur, duplex est:

a) Prior erit formatio missionalis generalis et comprehendet studium profundum et meditationem mysterii missionis, analysim oeconomiae revelationis salutis cum duplice aspectu paedagogiae divinae universalismi crescentis, historiam Ecclesiae missionalis a tempore Apostolorum usque ad dies nostros (cum recordatione orthodoxorum necnon reformatorum), cum discussione methodorum et cum studio critico experientiarum, bonae vel malae fortunae, cum notionibus basilaribus historiae religionum, et prima investigatione panoramica non superficiali ipsius regionis ad quam missurus est, etc.

b) Praeter talem formationem generalem, aliqui, unusquisque secundum talenta et aptitudines, recipiunt ante profectum formationem technicam quae requiritur a specializatione, scilicet elementa pastoralia liturgica (ad exsequendam reformationem conciliarem); exegesim biblicam (translationis causa Sacrarum Scripturarum), catechesim (intuitu praedicationis et formationis catechistarum), sociologiam, disciplinas de diariis, cinema et aliis mediis communicationis socialis. Omnes disciplinae illae ad missionem ordinantur.

Formatio missionariorum peritorum, specializatorum, supponit candidatos evidenter aptos et destinatos praesertim ad regiones quae iam clero autochtono « polyvalenti » ditantur. Per multos annos forsitan, missionarii « polyvalentes » necessarii

erunt, sed ecclesiae magis ac magis egent peritis, technicis, qui praecise necessitatibus diversis occurtere poterunt.

Cur futuri missionarii non reciperent in seminariis dioecesanis propriae originis formationem sacerdotalem generalem ac fundamentalem, et postea tantum ingredi- rentur, iam sacerdotes, seminaria Institutorum Missionalium quae illis elargirentur formationem sic dictam specificam? Ad hoc ideale tendere oportet etiamsi illius realisatio proxima non appareat.

*Secretarius generalis: Suffragatio 368: n. 4, pag. 8 [cf. pag. 14-15].
Placet an non placet?*

4

Exc.MUS P. D. ANDREAS SAPELAK
Episcopus tit. Sebastopolitanus in Thracia

Venerabiles Patres,

Loquor nomine 22 Patrum.¹ Schema decreti de activitate missionali Ecclesiae reproponitur nobis « carnibus revestitum et sanguine vivificatum », sed non obstante grandi progressu ipsum nondum graviter multilatum exstat, si volumus ut futurum decretum de activitate missionali Ecclesiae Charta Magna pro hac activitate Ecclesiae fiat, et haec activitas omnes gentes in universo mundo attingat.

Etiamsi schema decreti ad « aggiornamento » activitatis missionalis Ecclesiae tendit, hoc « aggiornamento » nimis partiale est, quia schema nullo modo considerat hoc gravissimum statum fere tertiae partis generis humani, in quo homines christiani et nondum christiani sub imperio atheismi militantis vivunt; ad quos Ecclesia nuntium evangelicum apostolatu directo missionariorum afferre non potest.

Nihil praevideatur in schemate, qualibus mediis hodiernis Evangelium propagandum sit inter hos populos et has nationes, quae a Statu atheistico nuntio evangelico vi arcentur, aut quali modo conservanda sit fides in nationibus, quae « Ecclesiam Silentii » constituunt.

Dicitur quidem per transennam in pag. 8, linn. 22 ss., de impossibiliitate « pro tempore » praeconium evangelicum directe ac statim proponendi. Negamus agi de quadam temporaria circumstantia sed de diuturno quodam statu magnae partis generis humani, in quo generationes sine luce Evangelii et sine gratia Redemptoris in tenebris imperii atheismi militantis vivunt. Ucraina, e. g., iam fere quinquaginta annos sub potestate atheismi militantis est, et quinque milliones catholicorum eiusdem nationis plus quam viginti annos sine Pastoribus inveniuntur, fidem catholicam in domibus, in ambitu familiari profitentes, dum novae

generationes atheae flunt. In eadem tristissima condicione plures nationes christianaee inveniuntur. Curnam activitas missionalis Ecclesiae in suo ambitu missionali eas nationes non comprehendit, si vere activitas missionalis Ecclesiae omnes gentes in universo mundo attingere vult?

Practice schema nostrum in pag. 8, linn. 22 ss., missionariis proponit patientiam, prudentiam et magnam fiduciam quando isti « praecoum evangelicum directe ac statim » proponere nequeunt, sed nihil dicit, quid faciendum sit, ut innumeris homines qui in imperio atheismi militantis vivunt, Christum Salvatorem cognoscant. Hoc fieri potest praesertim transmissionibus radiophonicis, quae hodie tam copiose fere incessanter a Statibus communisticis ac democraticis adimplentur, ut respective ideae communismi ac libertatis inter cives diversorum systematum socialium ac politicorum propagentur.

Si Ecclesia catholica ad verum « aggiornamento » pastorale vult pervenire, ac novos horizontes aperire intendit, debet in sua activitate missionali instrumentis communicationis socialis, hodie radiophonia, crastina die televisione, imperium atheismi militantis penetrare, nuntium evangelicum omnibus gentibus viis modernis nuntiare ac praesertim milliones fideles catholicos « Ecclesiarum Silentii », quae sine Pastoribus inveniuntur, activitate sua pastorali attingere, fidem in eis servare, ac novis generationibus quae in schola atheismi crescunt Evangelium annuntiare, et ita vias Domini parare.

Speciali modo fideles plurimarum « Ecclesiarum Silentii », Pastoribus ac Sacerdotibus privati, in extrema spirituali necessitate inveniuntur. Propter hoc Ecclesia catholica activitate sua missionali eorum domus radiophonicis transmissionibus attingat ut Missam dominicalem, Evangelium suo quisque ritu ac sermone audire possit. Organizentur transmissiones radiophonicae quibus adulti ad baptismum praeparari possint; iuvenes autem ad primam Communionem ut occasioales Sacerdotes eam administrare possint. Edoceantur omnes solida instructione catechistica ut Deum cognoscant et colant cum exspectatione ut missionarii ac ministri Ecclesiae veniant et abundantiam vitae divinae afferant. Hi modi apostolatus intento schematis respondebunt nam in pag. 8, linn. 28-29 eiusdem schematis hoc asseritur: « Cum qualibet autem condicione vel statu actus proprii seu apta instrumenta congruere debent ».

Ad hanc specificam activitatem missionalem Ecclesiae relate ad Ecclesias Silentii et relate ad populos qui evangelica praedicatione iniuste ac violenter a Statibus imperii atheismi militantis privantur, speciali modo radiophoniae Vaticanae vocantur.

Gratias agimus radiophoniae Vaticanae pro inceptis iam fructuose peractis, et rogamus Fratres nationum Europae ut suis frequentissimis

quotidianis transmissionibus radiophoniae Vaticanae partim renuntient in favorem fratrum Ecclesiarum Silentii, quarum transmissiones propter penuriam temporis adhuc tam rarae sunt. Sed etiam conferentiae episcopales praesertim Ecclesiarum Europae et Americae enixe rogantur ut propagationem fidei, Evangelii, ac instructiones catechisticas transmissionibus radiophonicis ad Ecclesias Silentii promoveant, speciali modo opera sacerdotum ac laicorum earumdem Ecclesiarum qui in emigratione versantur. Hoc modo Ecclesiae Silentii non solum a lenta morte ad quam ab inimicis Dei damnatae sunt, praeservabuntur; sed a Concilio novum robur hac activitate missionali accipient, et novae generationes quae in atheismo statali educantur ad lucem Evangelii pervenire poterunt.

Ordines autem Congregationesque religiosae praesertim missionariae speciali cura missionarios praeparent, qui lingua, ritu, historia, doctrina marxismi experti, instrumenta utilia Divinae Providentiae pro Ecclesiis Silentii parati sint ...²

Propositiones practicas secretariatui trado. Nunc autem, praecisationem quamdam ad cap. IV in textu schematis, etiam nomine em.mi card. Ioseph Slipyj et aliorum Patrum, praesertim Orientalium, propono³:

Ad verba schematis in pag. 21, extrema linea ac in pagina sequenti: « Pro omnibus Missionibus et pro tota activitate missionali unum tantum sit oportet Dicasterium competens, nempe « De Propaganda Fide », a quo dirigantur necnon coordinentur ubique terrarum et ipsum opus missionale et cooperatio missionaria », propono ut⁴ addentur haec verba: « salva semper competentia Sacrae Congregationis “ Pro Ecclesiis Orientalibus ” in regionibus quae ei subduntur, ac in territoriis quae in Riti bus Orientalibus evangelizantur ».

Haec additio magni momenti esse videtur, quia: a) Plene consonat cum decreto *de Ecclesiis Catholicis Orientalibus*, in quo aequa recognoscitur Ecclesiis Orientalibus ius et onus Evangelium propagandi; b) iustitiae respondet, ne Ecclesiae Catholicae Orientales iure propagationis Evangelii priventur; c) rationem quoque oecumenicam habet, quia Ecclesiae Orthodoxae Orientales missionale opus semper exercuerunt. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Ut schema decreti *de activitate missionali Ecclesiae* vere oecumenicum ac missionale sit ad omnes gentes in quacumque condicione sociali ac politica vivant, haec proponere audeo: 1. Addatur in schemate novum caput in quo a) ante omnia sollemniter ac firmiter reclamet Ecclesia contra violationem sacrosanti iuris ac gravis obligationis suaee omnes gentes evangelizandi, quod missionem essentialiem Ecclesiae Christi constituit; b) ut Ecclesia catholica ad verum « aggiornamento » activitatis suaee missionalis perveniat, delineentur in no-

stro schemate novi modi activitatis missionalis pro nationibus et praesertim pro Ecclesiis silentii, quae sub imperio atheismi militantis degunt et nuntio evangelico violenter ac iniuste privantur; c) foveantur Ecclesiae particulares, praesertim orientales in emigratione, quae partem singularem Ecclesiarum silentii constituunt, quia ipsa sua existentia missionale opus perficiunt relate ad Ecclesias suas, quae in patria silere debent. 2. Constituatur insuper apud Congregationes de Propaganda Fide et de Ecclesiis Orientalibus specialis stabilis commissio vel independens secretariatus, ex pastoribus Ecclesiarum silentii, in quantum fieri potest, compositus, ut hanc specialem activitatem missionalem Ecclesiae dirigat, foveat ac ordinet, ideasque spiritum ac doctrinam conciliarem Ecclesiae omnibus christifidelibus Ecclesiarum silentii propagent; opinionem publicam omnium christianorum ac mundi de sorte fratum sub imperio atheismi militantis viventium auctoritative informet. Si Concilium Oecumenicum Vaticanum II problemata Ecclesiarum ac hominum qui in occidente versantur tam profunde examinavit, et e contrario maxima cum prudentia factum persecutionum adversus religionem in scheme *de libertate religiosa* tam leviter tetigit, Ecclesias silentii quasi silentio praetereundo, nunc bona occasio nobis praebetur ut Concilium Vaticanum II in decreto *de activitate missionali Ecclesiae* fratres nostros, qui sub gubernio atheismi militantis vivunt ac propter Christum patiuntur, omnesque qui luce Evangelii a Statu privantur, activitate sua missionali amplectet ac lumen Christi eis afferat. ³ Quoad ordinationem activitatis missionalis, de qua sermo est in cap. IV, additionem quandam, seu melius praecisationem, etiam nomine plurimorum Patrum orientalium propono. ⁴ deest.